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Kortes-javaslatok.
A parlament körül fegyveres ka

tonák táboroznak, benn a parlament 
folyosóin annyi rendőr, hogy minden 
munkapárti képviselőn- jut legalább 
egy rendőr, szerte a fővárosban pedig 
minden adófizető polgár mögött lesel
kedik egy lerázhatatlan gond és egy 
lerázhatatlan detektív : ez Budapest 
kepe két hettel a fekete junius negye
diké után. Szuronyok között, ostrom 
állapotban jubilál a kéthetes erőszak.

A kormány pedig azonközben 
csak úgy rázza az ujjaiból azokat a 
kortes javaslatokat, melyeknek célja es 
rendeltetése az engesztelés, a haragos 
öklöknek kérő kezekké való' átváltoz
tatása. A kormány, mihelyt megad
hatta a közös hadseregnek vérben és 
pénzben mindazt, amire ez a közös 
hadsereg egy évtized óta tátotta a 
torkát, belejött a milliók felajánlásába 
és sorba igyekszik kielégíteni azokat 
a szomjas igényeket is, melyek eddig 
hiába jelentkeztek.

Szuronyok között letárgyalta a 
parlament a tisztviselők családi pótlé
káról szóló javaslatot és az év elejéig 
visszamenő pótlékpénz áll minden csa
ládos tisztviselő házához. Szuronyok 
között letárgyalta a parlament a két 
új egyetem ügyét is és a magyar kul
túra a nagy engesztelő hadjárat címén 
két uj hajlékhoz jut. De el akarja szu 
ronyok között intézni még a várme
gyei tisztviselők javadalmazásának ren
dezését is, nehány vidék és érdekelt
ség vasúti ügyeit is, azonfelül — ez 
a legfrisebb hiradás — a pénzügy
miniszter törvényjavaslatot fog előter
jeszteni tizenkétmillió nyereményköt
vény kibocsátásáról, amely tizenkét 
millióból jutni fog a munkások beteg- 
pénztárának, a tüdőbeteg-szanatóri
umoknak, a poliklinikának, a közmű
velődési egyesületeknek, tücskinek és 
hajcskinek, mindenkinek, aki panaszra 
nyithatná a száját, tehát meg kell 
próbálni, lehet-e szájukat inkább be
tömni.

Bámulatos, milyen hirtelen tud ez 
az ország meggazdagodni, ha a kor 
manynak politikai szüksége van rá, 
hogy ebből a gazdagságból igényeket 
elégítsen ki. Es mihelyt különösen a 
kielégítés a fontos és nem az igény. 
Tudjuk például, hogy gróf Apponyi 
Albert evek óta ambicionálta a poli- 
klinika fejlesztésére a másfelmilliós ál 
lami támogatást, időközben miniszter 
is veit s latba vetette egész befolyá
sát, hogy a támogatást a szivéhez nőtt 
intézetnek megszerezze: hiába volt.

Most a kormány estéről virradóra 
előteremtette a szükséges pénzt és fel
ajánlhatja a másfélmilliót. A tüdőbete
gek szanatóriumai, haj, szintén mi 

lyen régen nyögnek és lihegnek az 
állam segítségéért : az állam mindig 
koldus volt. Most egyszerre a zsebére 
üt, hogy már teheti.

És megttszi. Munkások, betegek, 
halódók és kulturkoldúsok mind hozzá
jutnak egyszerre álmaik megvalósulá
sához, meit meg kell előzni a nagy 
erőszak nyomán támadható elkesere- | 
dést, ki kell vasalni a gondokba rán ! 
colt homlokokat, engesztelést kell cső I 
pögtetni valahogy a felháborodott lel- i 
kekbe.

Egy nagy rablóhadjárat sikerült > 
s az örvendezők most szórják a pénzt, I 
hogy hadd örüljenek a koldusok is, a ; 
betegek is, a kulturnyomorékok is, az i 
állam páriái is. Csak azon csodálko ; 
zunk, hogy még a munkásszervezetek • 
sztrájk pénztárainak nem ajánlottak fel i 
semmit.

Hogy mi sajnálnék azokat a regen i 
sürgetett támogatásokat a tisztviselők- j 
tői és az intézményektől; azt ebben 
az országban józan ember el nem hiszi. I 
Százszor és ezerszer el lehetett volna I 
ezeket a javaslatokat már intézni az ‘ 
utolsó két esztendőben, ha a kormány | 
a jogosult igények kielégítésére gon
dolna s nem a felháborodásnak kortes I 
eszközökkel való lecsillapitására. De í 
a kormánynak kisebb gondja is na- i 
gy'obb volt annál, hogy ezeket a lihegő I 
igényeket kielégítse.

Akkor neki csak egy volt fontos, ; 
a katonai igények kielégítése. Most 
azonban, amikor a legvakmerőbb erő
szakkal szerezte meg a katonai erőszak 
kielégítését s amikor joggal tarthatna ' 
tőle, hogy az elkövetett erőszak millió 
kezet gy ürhet ökölbe, most egyszerre 
eszébe jutnak a kormánynak nemcsak 
a hangos követelők, hanem a csöndes 
sínylődök is.

Most nemcsak azokat akarja ki
elégíteni, akik már elepednek a sürge- . 
téstől, hanem meglátja azokat a sze- ■ 
mérmeseket is, akik némán könyeztek 
a cifra nyomorúság tanyáin.

Oh, hiszen áldott legyen minden : 
zsebkendő, mely ebben a szerencsétlen , 
országban könyek letörlését ambíció- i 
nálja, de hogy éppen az erőszak zseb- , 
kendőjét használják fel erre a célra es ■ 
boldogtalanok könyeit azzal a zseb í 
kendővel szárítsák fel, amellyel az al- . 
kotmányt fojtották meg: ez igazán fel- i 
háboritó.

Az ellenzek nem tör át a katonai 
kordonon, hogy ezekben a törvény
alkotásokban részt vegyen. Ezeket a 
törvényalkotásokat úgyse gátolná. Ha 
normális időkben élnénk, akkor is tör
vény lehetne az ilyen javaslatokból. 
A támogatásnak, mely az állam nyo
morékjainak jut, az ellenzék örül, dé 
a módnak, ahogyan a kormány a puszta 
kötelességteljesitesből kortesmunkát csi
nál, nem tapsol. 

Boldogtalan nemzet, melynek fiai 
az ő jogos igényeik kielégítéséhez csak 
akkor juthatnak, ha a kormány bűnbe 
esett és engesztelni akar, nehogy a 
nagy keserűségek árja őt sodorja el.

A városok fejlesztése.
’ A belügyminisztérium vezetésével meg

bízott miniszterelnök a képviselőházban 
tegiup benjujtolta a városok fejlesztéséről 
szóló törvényjavaslatot. A javaslatot — 
eltekintve a felfordult helyzettől — az 
alábbiazban ismertetjük :

A törvényjavaslat egyfelől megakarja 
valósítani szí, ami a váiosok érdekében 
már ma tnvgvalcsi hitó; másfelől a fejlő
dés vágyától álhatott városokat megakarja 
szabadítani azoktól az egykor szükséges 
korlátnak szánt rendszabályoktól, amelyek 
tapasztalat szerint ma már csak megaka
dályozzák őket haladásukban A fejlesz 
tés főcéljául azt űzi ki, hogy a városok 
képessé váljanak arra, hogy saját maguk 
bán találják meg az anyagi eszközöket a 
létszükségleteik fedezésére

A törvényjavaslat a városok fejlesz 
lésére szánt 8 millióig emelkedő államse 
gély felosztásáról részletesen rendelkezik. 
Érintetlenül hagyja az egyes városokban 
már a n ultban az első két millióból jut
tatott hányadokat, melyeket azok költ
ségvetésükben és háztartási berendezésük
ben már lekötöttek, azonban az 1911. év
ben rendelkezésre bocsátott harmadik, va
lamint az 1912. évi negyedik millió kor. 
segélyt az eddigitől eltérő alapon, neve
zetesen a városok reászorultságának, fej
lettségi fokának, fejlődésképasségének és 
állami szempontból való jelentőségének 
alapján osztja fel.

A törvényjavaslat — évenkint való 
fokozatos emelés mellett — évi 8 millió 
koronában állapitá meg az állam által a 
a városoknak adandó segély egész össze
gét Egyszersmind elrendeli, hogy ebből 
4 millió elsősorban a városok rendőrsé
geinek fejlesztésére tartassák fenn, 3 mil
lió 851 ezer korona városok között éven
kint kiosztassék, száznegyven kilenc ezer 
korona pedig a belügyminiszter rendelke
zésére maradjon.

Mivel bizonyos időt a két éven belül 
benyújtandó törvényjavaslat alapján ke
letkezett törvény végrehajtása is igénybe 
fog venni, a szervezés országos reformjá
nak életbelépte ma még pontosan nem ál
lapítható meg. Avégböl tehát, hogy a vá
rosi rendőrségek korszerű javítása addig 
is folyamatba legyen tehető s a szerves 
reform sima végrehajtása ezzel is előké
szíttessék, a törvény javaslat már 1913 tói 
kezdve elsősorban a rendőrség „fejleszté
sére” rendeli fordítani azt a többletet, mely- 
lyel az államsegély ettől az évtől kezdve 
emelkedni fog.

Egyes városok azonban rendőrségü
ket saját erejükből már eddig is olyan 
színvonalra emelték, hogy az további fej
lesztést egyelőre nem igényel. Nagyon 
méltánytalan volna, ha épen ezek a vá 
rosok nem részesülnének a szóban levő 
segélyösszegekben s áldozatkészségük fő
jében hátrányosabb helyzetbe jussanak 
azoknál a városoknál, amelyek nem hoz
ták meg rendőrségük céljára a kellő ál
dozatokat Ezért úgy rendelkezik a tör
vén) javaslat, hogy ilyen városokat is
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megfelelő segélyben kell részesíteni az em 
litett Összegből

A törvényjavaslat az államsegélyt a 
városok érdekében kivételes biztosítékok 
kai veszi körül. Az egyszer már meg
adott államsegélynek megvonását és ősz 
szegében való minden inogváltoztatását a 
törvényhozásnak tartják fenn, utalványo 
zását a rendezett tanácsú városokra nézve 
is a legteljesebb közigazgatási birói véde 
lem alá helyezik ; gondoskodik végül ar
ról is, hogy a városok háztartása akkor 
se jöjjön zavarba, ha a város az állam 
segélyt — állami költségvetési vagy kü 
lönfelhatalmazási törvény hiányában — 
egyelőre nélkülözni kénytelen. A javaslat 
arról gondoskodik, hogy a rendkívüli hely
zetbe jutott város a részére intézménye 
sen biztosított évi segélyen túl is része
síthető legyen az állam rendkívüli támo 
gatásában Nem pusztán az elemi csapá 
sok eseteiről van itt szó, hanem a javas 
lat azokra az esetekre is gondol, ame 
lyek a városfejlesztéssel a legközvetlenebb 
kapcsolatban vannak.

Az 1886 évi XXII. törvénycikknek 
ma már indokolatlanul korlátozó és alap 
jában céljukat vesztett egyes revdelkezé 
seivel szemben a városi háztartás szaba
dabb mozgása érdekében a javaslat fon
tos könnyítéseket tartalmaz.

A városokban a közintézmények nem 
a természetes szükségszerűség és előre 
átgondolt szerves program, hanem pilla ! 
natnyi tényezők hatása szerint jöttek létre. 1 
A törvényjavaslat, amidőn egyrészt kije
löli azokat az erőforrásokat, amelyek a 
közintézmények fentartására igénybeve- 
endők s másfelől a belügyminiszter sze 
mélyében kijelöli azt a központi szervet, 
amely a feltétlen létszükségletet alkotó 
közegészségügyi közintézmények irányí
tására hivatott s a várost ilyen intézmé 
nyék folyamatos létesítésére ős tervszerű 
fejlesztésére kötelezheti.

Az anyagi erőforrások tekintetében 
tervbe vett rendezésnek az az előnye, 
hogy a közintézmények létesítésével nem 
a város általános pitadóerejét terheli, ha
nem a lakosságnak azt a részét, amely az 
illető közintézményt igénybe veszi. Tér 
heli pedig az igénybevétel arányában s 
tekintet nélkül arra, vajjou az illető a 
városnak adófizetője e, vagy csak átme
netileg lakója.

Óit, ahol az autonóm közület akár 
rövidlátás, akár közönyösség, ukár az esz 
közök elégtelensége folytán elmulasztotta 
a maga fejlődésének alapfeltételeit meg
teremteni, a végrehajtó hitalomnak mó 
dót ad arra, hogy az autonóm szervet a 
mulasztottak pótlására kötelezhesse A ! 
belügyminiszternek adott ez a felhatalma
zás azonban bizonyos korlátok közt mo 
zog. E korlátok egyike abbén áll, hogy 
a miniszter C3ak azoknak a közintézmé
nyeknek létesítését rendelh *ti el, amelyek 
feltétlen szükségletei a helyesen felfogott 
városi életnek, azokét tehát, amelyek a 
tágabb s modern értelemben vett városi 
közegészségügyre bármi befolyást gvako 
Tolhatnak. A légkör tisztántartását, (a ta 
jajnak fertőzéstől való mentesítését, utca
locsolás, utciseprés, burkolás, illemhelyek, 
nyilvános szemétfogók >, a táplálkozás hi- 
ginééjét célzó intézményekre kell tehát 
itt első helyen gondolni, nem pedig ké
nyelmi és fénjű'.ési intézményekre.

A törvényjavaslat a városi közigaz
gatási tisztviselők (ide értve mindig a 
segéd és kezelőszemélyzetet is) illetmé
nyeinek és nyugellátásának rendezését is 
tartalmazza

A rendezés alapjául az állami és vár
megyei tisztviselők fizetés (és nyugdíj ) j 
rendszere van majdnem változatlanul át- ! 
véve, mint olyan minimumra a fizetés és j 
lakbérnek, amelynél kevesebbel egyetlen 
város sem álltpithit meg a maga tiszt- | 
viselői részére. A törvénj hatósági joggal 
felruházott városok tisztviselői ez alapon I 
az állami tisztviselőkre érvényes VI— XI., | 
a rendezőit tanácsú városok tisztviselői ' 
P'dtg a Vjl—XI., illetőleg a VIII—XI ! 
fizetési osztályokba soroztainak. A városi | 
fizetési rendszert aztán a városi és vár- I 
megyei, illetőleg állami szolgálat között 1 
levő, valamint az egyes városok között

fennálló jelentős különbségek következése- 
képen kiegészíti az a rendelkezés, hogy a 
városok tisztviselőik j ivadalmazását az e 
törvényben minimumként meghatározott
nál kedvezőbben is megállapi'h itják

A rendezett tanácsú városokra háruló 
nyugdijtehorre nézve meg kell jegyezni, 
hogy azok a ma már nem nagyszámú 
városok sem térhettek ki egészen eddig 
sem az alkalmazottjaik nyugellátásáról való 
gondoskodás alól, amelyeknek nem volt 
nyugdíjintézetük, hanem kénytelenek vol 
tak szolgálatképtelenné vált alkalmazott
jaiknak legalább kegydijat nyújtani 

Viszont a rendezett tanácsú városok 
nak nyugdíjintézet létesítésére való köte 
lezését nem lehet mellőzni, mert ina már 
csaknem egyedül álló anomália az, hogy 
e városok alkalmazottjainak nyugellátásá
ról a törvények egyáltalában nem gondos 
kodnak s ezt az anomáliát tovább fenn 
tartani annál kevésbé lehet, mert a javas 
lat értelmében ezentúl a rendezett tanácsú 
városi tisztviselőktől megfelelő minősítés 
is fog kivántatni. A nyugdíj rendezésének 
természetes következménye aztán, hogy 
azok a rendezett tanácsú városok, amelyek 
nyugdíjintézetet létesítettek, belépnek az 
állami és törvényhatósági szolgálatra nézve 
az 1907: LIX törvénycikkel megállapított 
viszonosság körébe, melybe annak idején 
kizárólag nyugdíjügyüknek rendezetlen
sége miatt nem voltak felvehetők.

Számbajöhető uj teherként jelentke
zik a családi pótlék is.

A törvényjavaslat a rendezett tanácsú 
városok tisztviselőinek elméleti képzett
ségét azonosan szabja meg azzal, mely a 
törvényhatóságok tisztviselőire van meg 
állapítva. Ezenkívül megszünteti az 1886: 
XXII törvénycikk 75 § ának azt az in
tézkedését, amely szerint városi tisztvise
lővé csak az választható, aki a községben 
két évig lakott és adót fizetett.

A törvényjavaslat a tisztviselők által 
folytatható magángyakorlatokról és mellék
foglalkozásokról is intézkedik. A törvény 
javaslat erre vonatkozó rendelkezése lehe 
tővé teszi, hogy a magánmunkálkodáshoz 
városonkint fűződhető igazi helyi érdekek 
is kielégítést nyerhessenek. A törvény
javaslat ugyanis módot nyújt a kérdésnek 
minden konkrét esetber, való elbírálására, 
még pedig akként, hogy annak eldöntését 
az önkormányzati testületek belátására 
bizza, amelyeknek módjukban áll saját 
helyi érdekeik mérlegelésével határozni. 
Eljárásuk a dolog természetéhez képest a 
hatósági és magánf.-lebbvitel révén s felső 
hatóság ellenőrzése alatt áll Kivételt csak 
az orvosi magángyakorlatra nézve kellett 
tenn>, mert e tekintetben az 1908 évi 
XXXVIII. törvénycikk már teljesen kor 
szerű rendelkezést tartalmaz.

A törvényjavaslat végül utasítja a 
belügyminiszter:, hogy e törvény életbe 
léptetésétől számitolt két éven beiül a 
városok szervezetéről, közigazgatásáról és 
háztartásáról, úgyszintén a városi rendőr 
ségek országos rendezéséről törvényjavas 
latot térj -sszen elő.

Mandátumok elkobzása.
Lukács László miniszterelnök tegnap 

a következő törvényjavaslatot terjesztette 
a csonka parlament elé:

Törvényja vaslat
ar 1848/1V. te értelmezéséről s kiegészítéséről 

Az 1848: IV. t. c. 10 és 14 szaka
szaiból következik, hogy az országgyűlés 
mindegyik házának elnöke jogosítva van 
annak a határozatnak, amelylyel az or
szággyűlés egyik háza valamely tagját az 
ülésekből időlegesen kizárja, szükség eze- 
tében rendőri vagy katonai karhatalom 
alkalmazásával is foganatot szí rezni, to 
vábbá, hogy jogosi va van a Háznak oly 
tagját, aki az idézett törvényszakaszok és 
a házszabályok értelmében tett valamely 
elnöki rendelkezésnek a tanácskozás csend 
jét és rendjét megh usitó módon tartósan 
ellenszegül, a Házból, ha rögtöni intézke 
d‘s szüksége forog fenn, rendőri vagy ka 
tonai karhatalom aikalmizásával is eltá 
volittatni

Ha az országgyűlés képviselöházának 
határozatával az ülésekből időlegesen ki 
zárt képviselő a kepviselőház üléstermé
ben megjelenik és azt az elnök felszólítá
sára el nem hagyja, a képviselőház az 
ügyet vita nélkül, egyszerű szavazással 
azon képviselőházi bizottság elé utasít
hatja, amelv az 1876: XXXIX. t. c nek 
az 1899 XV. I. c. 176. szakaszával he
lyettesített 5 szakasza esetében a képvi
selőház házszabályai értelmében eljárni 
hivatva van. Ez a bizottság 24 óra alatt 
határoz és az engedetlenség megállapítá
sának esetében az illető képviselő meg
bízását itéletileg megszűntnek nyilvánítja. 
Aki képviselői megbízását ily módon el
vesztette, az ugyanabban az országgyűlési 
időszakban országgyűlési képviselővé nem 
választható és ránézve az 1876. XXXIX. 
tcikk 8 ik szakaszának rendelkezései is 
kiterjednek.

A jelen törvény kihirdetésének nap 
ján lép életbe.

Egy szó kommentárt ehhez nem fű
zünk. Maga a javaslat ékesszólóan beszél 
arról, hogy mi uralkodik most a pirla- 
mentben.

Jó termés lesz?
Az, aki ebben az országban idegen 

és a viszonyokkal nem ismerős, bizonyára 
nagyon csodálkozik, amidőn azt tapasz
talja, hogy mindenki, akivel csak beszél 
a termésről, aratásról, a búza fizetőképes
ségéről beszél. Legalább is azt kell gon
dolnia az idegennek, hogy Magyarországon 
mindenki néhány búzatermő sessió boldog 
tulajdonosa, mert hiszen mindenki azzal 
fogadja a más vidékről valót, hogy ott 
vájjon jó lesz e a termés?!

Ugyancsak csodálkoznék ez a bizo
nyos idegen, ha megtudná, hogy azok az 
emberek, akik leginkább érdeklődnek a 
termés iránt, bizony csak amolyan föld- 
nélküli Jánosok, akiknek nincs egy baráz
dájuk sem, de van üzletük, hivataluk vagy 
más nem a gazdálkodással összefüggő 
foglalkozásuk. És mégis milyen melegen 
érdeklődnek a termés iránti

Ug yan miért ? !
Mi tudjuk és meg is magyarázhatjuk 

egész egyszerűen, ők azonban, a földnél
küli érdeklődök, ezt a magyarázatot nyíl
tan nem akarják helyesnek elismerni, sőt 
ha módjuk és alkalmuk van reá, tiltakoz
nak is ellene, viselkedésük azonban az 
ellenkezőt nem bizonyítja, sőt mellettünk 
tanúskodik.

Az igazság ugyanis ott van, hogy 
ebben az országban mindennek alapja a 
föld. Ebből indul ki a kultúra, ez irányítja 
a gazdasági életet, ez szab irányt az üz 
leteknek, ez a kiindu’ó pontja a spekulá 
ciónak és ez adja meg a lendületet az 
iparnak és kereskedelemnek.

Néhai Andrássy Gyula gróf magyar 
gazdája, mikor Bécj városa megtekintése 
után megkérdezték tőle, mit gondol, meny
nyit éri ek azok a kincsek, amit látott, — 
azt felelte, hogy ezt nem tudná megmon 
dani, azt azonban biztosan állíthatja, hogy 
Magyarországon egy pünkösdi eső mind
ezeknél többet ér! Es vájjon nem volté 
igaza ennek a magyar gazdának és vál
toztak e a viszonyok azóta annyira, hogy 
ma is helyt ne állana ez a mondása?

Hiszen ma is a magyar föld termő
képessége irányítja nem Csupán Magyar
ország, de Ausztria gazdisági éleiét is. — 
És ha a kincseket érő pünkösdi eső he
lyett szárazság, jég vagy más elemi csa
pás suj'ja a termést, akkor pang az ipar, 
pang a kereskedelem és alig lüktet a vér 
a gazdasági élet ereiben.
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Innen van az a nagy érdeklődés a 

jó termés iránt és ezért tapasztalhatjuk, 
hogy különösen igy aratás előtti időben 
minden szem a búzát nézi, hogy ugyan 
milyen kalászokat fejleszt és lesz e acélos 
szeme ?

Egy országos eső vagyonokat juttat 
más kézre még a megengedhető tőzsdei 
üzleteknél is, nem is beszélve a még min 
dig el nem tiltott tőzsdejátékról, amely 
valósággal ütő kártyának tekinti az idő
járást !

Hanem ha ez igy van, ha tényleg 
mindennek a föld az alapja, akkor csak
ugyan érthetetlen, miért nem vallják be 
ezt nyíltan az ellentábor katonái és miért 
lövöldöznek annyi puskaport el haszon 
talanul a gazdák elleni hadakozásra? — 
Csak néh i néha jut osztályrészül nekünk 
olyan elégtétel, mint amilyenben a napok
ban volt részünk, amidőn a merkantilig 
ták egyik vezetőembere kijelentette, hogy 
a vámpolitika tekintetében tévedésben vol
tak, mert a gazdák vámpolitikája nemcsak 
hogy nem ártott, de használt az ip írnak 
és kereskedelemnek I

Bizony helyes és indokolt volna, ha 
azok, akik aggódva kérdezgetik, vájjon jó 
termés lesz e, egyúttal azt is elismernék, 
hogy ez nekik életbevágóan fontos kérdés 
és levonva ennek következményeit, fel
hagynának az agráriusok elleni céltalan 
és áldatlan háborúskodással.

NAPI HÍREK
Ssarkssstóssg es kiadóhivatal telelőn nataa 141

Naptar. 1912. év, Junius bó 21., Péntek, 
Rum. kath.: Genz Alajos, Protestáns: Albán, Görög, 
oroaz: 1912. év Juniua hó 8., Teodor, Izraelita: 
6672. év Thamusz 6. — Napkelte 4 óra 3 perc, Nap
nyugta 8 óra. Naphossza 15 óra 57 porc. — Hold
kelte 11 óra 29 perc, délelőtt, Holdnyugta 12 óra, 
éjjel. — Első negyed 21-én 9 óra 39 perc, este

Idő járta: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Meleg, — elvétve csapadék

— Schweiciak Kecskeméten Dr. Fhi 
lippi híres schweici tüdőgyógyász és neje 
dr. Vickhen orvos kíséretében tegnapelőtt 
esle városunkba érkeztek. Még azon este 
kimentek Bugacra s megtekintették a 
pusztát, ahonnan tegnap este jöttek visz 
sza. A vendégek nem győzték dicsérni a 
magyarok vendégszeretetét A vendégek 
tegnap este Becsbe utaztak.

— Kecskemét segélyezése A képvi
selőház pénzügyi bizottsága ma délután 6 
órakor tárgyalja le a Kecskemétnek adandó 
hat millió koronáról szóló törvényjavaslatot.

— Gazdák parlamentje. Az ország 
gazdatársadalmának impozáns tömege 
körülbelül nyolcezer birtokos gyűlt ősz- 
sze Siófokon, ahol másnap délelőtt kez
dődött az országos gazdagyűlés. — 
Darányi Ignác volt íöldmivelésügyi mi
niszter elnökölt, aki beszédében rámu
tatott a közel jövő gazdasági felada
taira. Ezután kérte Károlyi Mihály gró
fot, az OMGE lemondott elnökét, hogy 
álljon el lemondási szándékától. Károlyi 
Mihály meghatva köszönte meg a gaz- 
dakozönség bizalmát s maga is kívánja, 
hogy a gyűlés Treuga Dei legyen a 
napi politikával szemben, de elhatáro
zását fentartja. Később majd lesz al
kalma kifejteni, miért tekinti lelkiisme
reti kérdésnek a lemondást. — Ezután 
áttértek a tárgysorozat letárgyalására. 
Többek között Bernáth István tartott 
nagy előadást a mezőgazdasági terme
lés védelméről és sürgette az önálló 
vámterület megalkotását

— Pályázat A kecskeméti kir. tör 
vényszéknél telekkönyvvezetői állásra két 
hél alatt pályázat hirdettetett.

— Lift a városházán. Az építészeti 
bizottság tegnap tartott ülésén elhatározta, 
hogy javasolni fogja a városi tanácsnak, 
miszerint liftet állítsanak fel a városhá
zán, mely az emeletekre való feljárást 
nagyon kényelmessé tenné. Most már a 
tanács állásfoglalásától függ, hogy lesz e 
lift a városházán, vagy sem?

— A Kecskeméti Jótékony Nöegylet 
Női Ipariskolája junius 22-én, szombaton 
és 23 án, vasárnap kézimunka kiállítást 
rendez, melyre a közönséget meghívja a 
Választmány A kiállítás megtekinthető 
délelőtt 9, délután 3 órától. Belépési dij 
20 fillér.

— A gyümölcstermés es a Máv. A 
Máv. balparti üzletvezetőség az iránt ke 
reste meg Kecskemét várost, hogy a gyű , o n ,BUMuwwwa vov, 
mölcs szállítások akadálytalan lebonyoli Iuány elérkezettnek látja' 
tása céljából ismerni 8u--j? ?. ’ • • ••
gyümölcstermés nagyságát, illetőleg a szál , 
liláéi képességet, hogy a szükséges idők ' 
ben mindig rendelkezésre bocsáthasson ' 
megfelelő számú gyümölcsszállitó vaggo ‘ 
nokat a kecskeméti állomásra.

— A felsőkereskedelmi iskola. Auf- ; 
fenberg hadügyminiszter az illetékes 
magyar minisztériumokkal egyetértőén ; 
a véderőtörvény alapján a kecskeméti ' 
városi felsőkereskedelmi' iskolát a fő
gimnáziumokkal és főreál-iskolákkal i 
egyenrangú intézetnek jelölte ki. A 
hadügyminiszter e döntése azt jelenti, ' 
hogy a kecskeméti kereskedelmi iskola i 
végzett növendékei a hadseregben ön- ■ 
kéntességi jogot kapnak.

— A kenyérárak hatóságilag nem álla | 
pithatók meg Ungvármegye alispánja a 1 
járás összes községeire nézve elrendelte, 
hogy a kenyérnemüek részletes eladásánál 
csak súly szerint szabad kimérni és egy
idejűleg a kenyérárakat is megállapította , 
s az árjegyzéknek az eladás helyén le
endő kifüggesztését elrendelte. A keres 
kedelmi miniszter a másodfokú iparható
ság végbatározatát abban a részben, mely- 
lyel a kenyérárakat megállapította, törvé 
nyes alap hiányában megsemmisítette, 
mert az iparhatóság csak azt rendelheti 
el, hogy a kenyérnemüekre a részletes 
eladásnál az árak súly szerint az eladási 
helyeken kifüggesztessenek, a cikkek árai 
nak szabályozására ellenben a törvény 
alapot nem szolgáltat, amennyiben annak 
o3 § a csak a marhahús árak megállapi- 

j tására nyújt módot.
| — Tenyészállatdijazás. Péter Pál nap
j jón tenyészállatdijazás lesz a Körösi nyo 

máson. A dijakat a íöldmivelésügyi mi 
niszter adta. E nspon a piros tarka tehe- 

I neket díjazzák. Másnap a magyar tehe 
nekre kerül a sor. A dijakat a földmive 
lésügyi miniszter kiküldötte jelenlétében 
osztják ki.

— Tilos a sok podgyász. A magyar 
királyi államvasútak igazgatósága felhívja 
az utazóközönség figyelmét arra a körül 
méryre, hogy a személykocsikba csak 
annyi kézi podgyászt szabad bevinnie, a 
mennyi a saját ülőhelye felett és alatt el 
helyezhető Az ülőhelyeken, de különösen 
a kocsik folyosóján podgyászt elhelyezni 
nem szabad

j

!

Tiszanemjön!;',?^^,’".
23 án a kisnyiri erdőbe jól sikerültnek 
Ígérkező kirándulást rendeznek, amely al 
kylommal bemutatják egy tréfás játék 
keretében

Ezenkivül számos tréfás játék 
lesz bemutatva. Különösen említésre ér 
d.-mes a hölgyek tojásfutása, bokstolo- 
verseny, versenyivás sörösüvegeken es 
kisorsolások egy élő kecske több 
értékes nyereménnyel együtt. Részvé 
teli jegy 30 fillér, mely egyutal sorsjegy 
is. Visszajőve! kulönvonattaí este 8 órakor.

— A holló utcai árok A MAriaváros 
hírhedt holló utcai árka ellen panasz kod 
nak iámét és panaszkodnak örökké. Ez az 
árok valóságos szabadalmazott gyilkos 
merényié' nagy környék lakosai egészsége, 
élete ellen. Kár, hogy nem lakik arrafelé 
egy falatnyi tanácsnok az építészeti ősz 
tályból, vagy legalább Csabai János uram 
lakna oda kö’zelébb, mert annak a kíván 
ságát huszonnégy óra alatt el szokták in
tézni buzogányos Apád szobra alatt. — 
Ilyen hangot penget az a négyoldalas ke
servesen panaszos árkus papír, amelyet a 
Holló u’cábó! negyven aláírással hozott 
szerkesztőségünkbe a posta.

— Uj sorsjegyek. Az értékpapírok, a 
részvények egyre esnek, a sorsjegyek el 
lenben egyre drágulnak. Nagy a kereslet 
s a pénzintézetek egy csoportja s a kor

lytálán lebonyoli j mAny elérkezettnek látja az időpontot, 
akarja a várható • hogy uj tipusu sorsjegyeket bocsásson 
;A.t, 2 rz-il , forgalomba. Ezek a sorsjegyek kis név-

! értékűek lesznek, de előreláthatólag igen 
hamar fölmegy értékük. A sorsjegyekből 
hét és fél millió jut jótékony célra. A 
pénzügyminiszter már elkészítette az uj 
sorsjegyekről szóló javaslatot. Kibocsátá
suk időpontja az idei év ősze lesz.

— Hamis ötkoronások Félegyháza ha
tárában Dobos Mihály tanyája közelében, 
egy szalrnakazalb.m ötkoronások készité 
sére alkalmas formákat talált a csendőr 
ség. A nyomozás kiderítette, hogy pénz
hamisító banda rejtekhelye volt a szalma
kazal. A csendőrség keresi a bűnösöket, 
a leletről pedig a kecskeméti kir. ügyészt 
értesítették.

— Talált pénz Sárkány Béla tanuló 
egy 10 koronást talált a lutheránus egy- 

i ház bérpalotájának az udvarán, melyet 
| beszolgáltatott a rendőrségnek. A pénzt 
! igazolt tulajdonosa átveheti a rendőrség 

kihágási osztályán.
— Kié az esernyő? Grosz Kálmán I. 

tizedbeli korcsmáros egy esernyőt vitt be 
a rendőrségre, melyet valaki még a múlt 
héten hagyott a korcsmában. Az esernyő 
tulajdonosa jelentkezzék a rendőrségen.

— Csavargó reszeg. Tegnap a rend
őrség letartóztatta Lenhard Károly 18 
éves újpesti illetőségű asztalos segédet, 
aki napok óta hely- és foglalkozás nél
kül barangolt a városban. Lenhardt le
tartóztatásakor olyan részeg volt, mint a 
csap. Illetőségi helyér** fogják toloncolni.

i — Csendháboritás éjjel Horváth JA- 
j nos 34. éves IV. t. 17 szám alatti lakos 
i napszámos az éjjel torkaszakadtából da

lolva ment végig a Kaszap u'cán. Az őr- 
I járat figyelmeztette Horvá hot, azonban 

ez nem használt. Végre igazolásra szóli- 
i tották fel a renitenskedőt. Eanek meg- 
I történte után durván szidalmazta és káro 
' molta Horváth a kötelességüket teljesítő 
I rendőröket. Horvátbot megbüntetik.

Anyakönyvi kivonat.
— 1012. junius 20. —

Születések Bjiente Pál rk. Szénáéi 
Erzsébet rk. Dugár Erzsébet ref. Kis Ist
ván Antal rk Szilváéi Péter Pál rk Szil
váéi hdvaezülött leány rk. Farkas Margit 
rk. Bar'ue Géza Imre ref.

Httláloiások Körmendi János rk 4 
éves, Borbély Ödön ref 33 éves. Farkas 
Sándor ref. 6 hónapos, Ambrus Ferenc ref. 
24 éves, Ö vödi Piroska rk. 21 éves, Gál 
István rk 2 éves.

I 
I Kiadó füszerüzlet.

VII. kér. Horváth Döme utca 4. 
szám alatti üzlet, jó lakás mellékhelyi
ségekkel kiadó és azonnal át is vehető. 
Értekezhetni az üzlethelyiségben, ->a04
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Uj üzlethelyiség.
A Borz- és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy üzlethelyiség, 2 szoba, 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al
kalmas, jó kút az udvarban, folyó évi 
augU8ZtU8 lére kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonos Szabó Ferenccel József- 
gözmalomban. 5866

Urréten, Tóth Mihály és
Végh László szomszéd
ságában 12 hold jó

szántóföld azonnal eladó; érte
kezhetni Hardi Zsuzsanna tulaj
donossal, V. tized, Malom-utca 294., 
új Károly-utca 5. szám alatt, Rothfeld 
kőfaragó szomszédságában, ahol 14 db 
jó épületfa van eladó. 5771

Jó családból való 2 fiú
tanulóul fizetéssel felvétetik es 
egy fiatal segéd 
BMT azonnal alkalmazást nyerhet TMI 
Zilzer Lipót és Fia füszeriizleteben,

Behm-utca 17. sz. 5782

Keresek 
üzletem közelében egy raktárnak 
való helyiséget. Löwy Soma. 
Ugyanitt egy fiú tanulónak felvetetik.

Értesítem 7‘ 
a t gazda közönségei, hogy aki kÖlCSÖn 
zsákot vagy kÖlCSÖn rO8tát akar igénybe 
venni, továbbá új gabonás zsákot a leg
jobb minőségben jutányos áron csakis 
nálam szerezhetők be. — Ugyanott 
eladó egy alig használt könnyű homok- 
futó es egy új féderes teher kocsi. 
Tisztelettel Dénes Gábor. Régi itcés piac 
(uj Arany János-utca 7.) Telefon 122.

Eladó föld.
Városföldjén, a Gátéri-dülöben 19 kath. 
hold termő és kaszáló föld, megfelelő 
gazdasági épületekkel, míikerttől 2 kiló 
méterre, eladó; értekezni lehet a tulaj
donos Réthey Ferenczczel. 5786

Eladó vagy kiadó ház. OTS
11. tized, Mária körút 3. szám alatt lévő 
Sarokház szabadkézből eladó; mely 
áll 7 szoba, 2 előszoba, 2 konyha, 2 
pince. 5 lóra modern istálló és kocsi 
szin ; értekezhetni ugyanott a tulajdOBussal.
A Casinó-Egyesület palotájában levő 

Szklenár féle vendéglő 
július 1-ére Átadandó; értekezni 
lehet a Pinceszövetkezetnél, Kigyó-útca.

Eladó erdei ölfa.
Közel Palics fürdő vaeú'i állomáshoz, 20 
cm.-rel niigvobbra van rakva 11 törvényes 
mértéknél, 30 öl szilfa 24 korona, 12 öl 
akácfa 30 koronájával eladó. Bodnárnak 
való Bök haszon (át lehet belőle kiválogatni, 
u. m.: lőcsnek, saroglyának, kerékagynak 
és kerékküllőnek valót; értekezni lehet 
Érmei Gyula nagybirtokossal Palics fürdőn, 
vagy Kecskemé'en, IV ik kerület, Árok 
utca 11. szám alatt. 5723

Eladó ház.
Nagycsongrádi- és Behm útcai 18. új 
számú sarokház azonnal eladó; értekezni 
lehet vasár- és ünnepnapokon ugyanott 
a tulajdonossal. 5567

Borkimérés!!! 
j Tisztelettel tudatom a n. é. közön- 

seggel, hogy saját termésű, kitűnő JÓ 
1 kadarka boromat literenként *7 £3 
fillérért kimérem. Szives pártfogást kérve 

vagyok tisztelettel: 5737
CsőkásSándor Budaikis-utca 3. új sz.

Bogovics József 
gyorsmelegitö, cserépkályha készítő 

Kecskeméten 
'aszap utca‘2 (saját háza)

...» 1 = 1■ — ■
MS. Készít: mindennemű cse
A' . rápkályhát. takaréktüz- 

helyeket és majolika épiileldiszt

Egy vagy két fiú 
tanulónak felvétetik 
Katona Kálmán épület és bútoraszta
losnál, IV. kerület, Bethlen város 16.

(régi Va esi sor.)__ 7855

Egy fiú tanonenak 
ellátással fölvétetik Tóth Fái 
asztalosnál, Collner tér 52. sz. 5047

Péküzlet 
felszereléssel, két sütőkemencével, ház 
zal együtt eladó, esetleg bérbe is kiadó, 
s augusztus 1-ére átvehető. Napi 70 
darab sterkenyér sütés. — Az üzlet 5, 
esetleg 3 ezer koronával megvehető; 
értekezhetni Mészáros István tulajdo 
nossal, III. kerület, Tompa Mihály-utca

2. új szám alatt. 5759

Kiadó földbirtok.
Szentkirályi-tugacon, a város tulaj- 

1 donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
. szántó- és kaszálófőid 10 évre alhaszonbérbe 

kiadó; értekezhetni Héjjas Jstván földbir 
' tokosnál l-sö tized, (Batthyány-utca) 

31. szám alatt. 5467
Eladó 7 hold W8° 

jó szántóföld, akár egészben, akár pedig 
2 holdas részletekben is, kedvező fizetési 

i föltételekkel, Szabadjakabszállás 209. sz. 
. alatt, a matkói határra dűlő, a halasi utón 
■ menve 14. kilóméter; értekezni lehet 
' ugyanott a tulajdonos Lisztes Sándorral.

AdlerlmreUtódavaskereskedése
Telefon 15 TZ-üCOl-r 3 métere_______Telefon 15

Állandó nagy raktár az összes építkezési cikkekben. 

Különlegességek: gépszqak, olajozok, dobsinek, 

gépolajok, szerszámok és szerszámgépek. 

*X*ized.es mérlegeli. 
Tauril, Paulit, Asbest stb. géptömitések. 

Jégszekrények. Permetező alkatrészek. 
Szölösajtók, szölöznzók, orsók stb. műszaki czikkek.

Elad,© föld..
Mono8tori-úton, a 8 ik kilóméternel, 36 
hold föld, jó tanyaépületekkel ellátva, 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt. __________ 5523

Nincs többe gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakukfű keserű 
(ellx fűm. off.) háziszer 

nehány napi használat után teljesen meg 
szűnteti a makt cb étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
miudeiinetnű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 
Hornyák Ferencz 
„Angyal" drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón cs kupakon elix fumar.off védjegy rajta van

Eladó föld.
Néhai idősb Saghi Mihály hagyatékához 
tartozó Szolnoki-hegy, Borbási-közön, 
Garaczi és Kalmár szőlők szomszédsá
gában lev ő egy kis hold szántóföld e'adó. 
Értekezhetni II. tized, Kanyar utca 280. 
régi szám alatt. 5303

Sürgősen kerestetik 
egy magános asszony idősebb beteges 

i asszony mellé, — kevés házi dologra; 
értekezni lehet II tized, Hosszú utca 5. 
új szám alatt özv. Szabó Pálnéval, Vas- 

! vári üzlete mellett.______________ 5805

Citromszigeten 
gyönyörű üj ház eladó. Van benne úri lakás: 
4 u'cai szoba, konyha, 2árt folyosó, elő 

I szoba, nagy pir.ee és 2 konyha, pince. Mel 
■ léképületben: 1 szoba, konyha, kamra. Van 
J jó ivóvizű kútja. Ara 17 ezer korona, mely 
I nek fele kölcsön lehet. Doktor Vegh László.

tanácsadó. Vásári nagy-utca 105. 5788

Eladó széna.
Gátérban nagyobb mennyiségű, kitü
nően takarodott réti 8zéna eladó; ér
tekezhetni Szőke Kovács Endre tulaj 
donossal I. tized, Kisfaludy utca 12. sz. 

Műtrágyát
deljen őszre — gyári áron — irodámban, 

I hogy időre szállíthassák. Ára mázsánként 
' 7 kor. 76 fillér, mely fizethető fél év vagy 

egy év múlva is. Holdanként másfél mázsa 
i szükséges ; és vagy 2 mázsával több gabona 
' terein Doktor Végh László, tanácsadó. — 

Vásári-nagy utca 105 szám. 5787
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